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1. Základná charakteristika obce  
 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami.  

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  



 

1.1. Geografické údaje  

 

Geografická poloha obce :  

Obec patrí do okresu Banská Štiavnica. Podľa geomorfologického členenia Slovenska územie 

je súčasťou pohoria CHKO Štiavnické vrchy.  

Región :                              Sitno  

Celková rozloha obce :       1 016 ha ( 10,16 km2)  

Nadmorská výška obce :     682 m. n. m.  

 

 

1.2. Demografické údaje   

 

Počet obyvateľov :  812 / k 31.12.2013/ , z toho muži 410, ženy 402  

Národnostná štruktúra : slovenská  

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :  rímsko- katolícka  

 

 

1.3. Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v obci   rok :   2013     

Počet nezamestnaných                   89 

% nezamestnaných                   21,65  

  

 

1.4. Symboly obce  

 

Erb obce 

Erb obce má túto podobu : V zelenom štíte zlatých rukovätiach, sprevádzané v päte štítu 

kahancom. Erb obce je zapísaný v heraldickom registri S-92/03 : strieborné skrížené banícke 

kladivká- rozpájacie a bicie- na strieborným, zlatým plameňom horiacim baníckym.  

 

 

Vlajka obce  

Vlajka obce pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej, zelenej, bielej. Vlajka 

má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi siahajúcimi do tretiny jej 

listu.  

 

 

Pečať obce  

Pečať obce je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC ŠTIAVNICKÉ 

BANE. Pečať má priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi 

o používaní pečiatok s obecnými symbolmi.  

 

1.5. Logo Obce – obec nemá logo obce  

 

 

 

1.6. História obce  

 



Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1352. Už od 15. storočia bola centrom vedy, 

techniky, školstva a zdravotníctva a vysokej banskej administratívy rakúskej monarchie.   

V roku 1648 zriadili v obci banskú erárnu nemocnicu pri kostole, ktorú koncom 19. storočia 

presťahovali do Banskej Štiavnice.   

 

 

1.7. Pamiatky  

 

Obec Štiavnické Bane je zapísaná do zoznamu kultúrneho dedičstva UNESCO. Zachovali sa 

tu viaceré sakrálne stavby. Najvýznamnejší je sakrálny komplex,, Kláštor s Kostolom sv. 

Jozefa “z roku 1734 a  kaplnka sv. Jána Nepomuckého. Z ďalších objektov sú to Bašta, 

budova najstaršej nemocnice baníkov, banícka budova so slnečnými hodinami, objekt banskej 

komory, vzácny objekt Kalvárie na Hornej Rovni a ďalšie.  

 

Ako súčasť vodohospodárskeho systému z 18. storočia tu vznikli a dodnes sa využívajú 

tajchy: Dolné a Horné Vindšachtské , Evičkino, Bakomi, Veľké a Malé Richňavské   

 

 

1.8.Významné osobnosti   

 

Narodili sa tu, alebo pôsobili významné osobnosti :  

 

Farár Jozef Záhora nazývaný otec Piargu bol priekopníkom sociálnej práce. Založil Rodinnú 

školu pre dievčatá, neskôr založil krešu, bezplatnú opateru pre malé deti. V roku 1883 otvoril 

Rezbársku dielňu na výrobu hračiek. Z úcty a vďaky sa na Piargu každoročne v júli na Deň 

rezbárstva stretávajú ľudoví umelci- rezbári z celého Slovenska  

 

-  z oblasti banskej techniky - Matej Kornel a Jozef Karol Hellovci  

- matematik, astronóm, fyzik  – Maximilián Hell  

- konštruktéri – J. Adriány, F. Bresler, E. Broszman  

- učiteľ na banskej škole  S. Mikovíny 

Z oblasti národného života , kultúry a vzdelania to boli : J. Palkovič, J. Palárik, J. Damborský.  

 

      

1.9. Výchova a vzdelávanie  

 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje  Základná škola s materskou školou 

M. Hella . Na mimoškolské aktivity je zriadené :  Centrum voľného času a  Školský klub detí.  

Stravovanie detí a žiakov zabezpečuje školská jedáleň.  

 

1.10. Zdravotníctvo   

 

V obci sa zdravotné služby neposkytujú. Zdravotné služby sú poskytované v meste Banská 

Štiavnica.  

 

1.11. Sociálne zabezpečenie 

 

Sociálne služby v obci zabezpečuje obecný úrad prostredníctvom terénnej opatrovateľskej 

služby v domácnosti občana. Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že 



rozvoj sociálnych služieb sa bude aj naďalej orientovať na terénnu sociálnu službu 

poskytovanú v domácnosti občana.  

 

 

1.12. Kultúra  

 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec kultúrnymi podujatiami a to : 

Fašiangová zábava, Deň matiek, Deň detí, Rezbársky deň, Vianočné trhy, Mesiac úcty 

k starším, Uvítanie detí do života.  

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa 

bude orientovať na udržiavanie doterajších tradícií , skvalitnenie kultúrno – spoločenskej 

činnosti života v obci.  

 

1.13. Hospodárstvo   

 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci- obchodné služby, priemyselné služby:  

Potraviny Stabon – Bohumila Neuschlová   

Potraviny  a pohostinstvo eSko – Katarína Paksiová  

Predajňa  mäsa, mäsových výrobkov – p. Michale  

Predajňa potravín – p. Heilerová  

Požičovňa náradia – Zachar,   

Slovenská pošta,  

Reštaurácia- Kláštorná vináreň – p. Hanus  

ubytovacie zariadenia :  

Penzión Slnečnica- p. Paksiová  

Penzión Alžbeta – p. Neuschlová  

Penzión Cosmopolitan  

Penzión Richňava – p. Zajac  

Penzión Štiavnické vrchy – p. Gonda  

Vila Vážka – p. Ševečeková  

Chata Assisi – p. Dobišová  

Chata Bakomi   

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :  

Samostatne hospodáriaci roľníci – p. Kašiar, p. Vozár , ktorí sú orientovaní na živočíšnu 

a rastlinnú výrobu.  

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 

bude orientovať na rozvoj služieb.  

 

 

 

 

 

 

1.14. Organizačná štruktúra obce   

 

Starosta obce :                         Stanislav Neuschl  

 

Zástupca starostu obce :          Ing. Marián Láslo  



 

Hlavný kontrolór obce :          Mgr. Janette Brnáková  

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Štiavnické Bane je zastupiteľský zbor zložený zo 7 poslancov 

zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 27. Novembra 2010 na obdobie 4 rokov.  

V roku 2013 zanikol mandát p. poslanca Ing. Šemodu z dôvodu zmeny trvalého bydliska a za 

poslanca – náhradníka bol menovaný p. Drexler Vladimír.  

 

Poslanci : Ing. Marián Láslo, Peter Heiler, Ing. Rudolf Rücker, Dalibor Kalíšek, Marcel 

Blaško, Gabriel Ševeček, Drexler Vladimír.  

 

Poslanci obecného zastupiteľstva si zriadili ako svoje poradné, iniciatívne a kontrolné orgány 

nasledovné komisie :  

Komisia výstavby a územného plánovania  :  

- Komisia finančná  :  

- Komisia cestovného ruchu a reg. Rozvoja :  

- Komisia soc., zdravot. a bytová :  

- Komisia verejného poriadku :  

- Komisia kultúry :  

- Komisia mládeže a športu 

 

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje 

organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.  

 

Zamestnanci obecného úradu :  

1. Zlatica Rusková – ekonóm obce  

2. Ing. Milada Šípková – správca dane, cintorínske služby 

3. Alena Henčelová – podateľňa, pokladňa, matrika, Regob 

4. Mgr. Janette Brnáková – hlavný kontrolór obce  

5. Renata Kaškötöová –  opatrovateľka   

6. Marián Jány – vedúci strediska služieb  

7. Mikuláš Neuschl –  vodné hospodárstvo  

8. Ladislav Osvald – vodič, údržbár 

9. Miroslav Kartík – vodič, údržbár  

 

 

Konsolidovaný celok tvoria :  

 

Rozpočtová organizácia obce :  

Základná škola s materskou školou M. Hella 

 

 

 

 

 

2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie   

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2013. 

Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 



v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2013bol zostavený ako prebytkový. 

Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako vyrovnaný.   

 

Súčasťou rozpočtu obce je aj rozpočet ZŠ s MŠ M. Hella. Rozpočet zahŕňa aj finančné vzťahy 

voči štátnemu rozpočtu. V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade 

s osobitným predpisom.  

 

 

 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2012 uznesením č. 

104/2012.  

Rozpočet bol zmenený dvakrát: 

 

- prvá zmena   schválená dňa 27.2.2013           uznesením č.  6/2013 

- druhá zmena schválená dňa 30.4.2013           uznesením č. 10/2013 

  

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2013 v celých € 

 

 

Stav hospodárenia  Schválený  Upravený  Skutočnosť k 

  rozpočet rozpočet 31.12.2013 

Celkové príjmy  513 224 591 945 653 535 

Bežné príjmy  502 097 580 818 595 938 

kapitálové príjmy  11 000 11 000 57 306 

  127 127 291 

        

Celkové výdavky  513 097 528 811 632 208 

bežné výdavky  497 397 528 811 585 908 

kapitálové výdavky  11 000 11 000 40 300 

Výdavkové FO 4 700 4 700 6 000 



 2.1. Plnenie  príjmov za rok 2013 v celých €  

 
Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

513 224                    653 535                       127          

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

279 292                   268 649                         96    

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 225 808 000 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2013 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 216 138 €, čo predstavuje plnenie na  

 96 %.  

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 53 484 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 52 511 €, čo je 98  % 

plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 19 244 €, dane zo stavieb boli v sume 16 074 € 

a dane z bytov boli v sume 142 €.  

c) Daň za psa  497 € 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva 0 € 

e) Daň za nevýherné hracie prístroje 2 € 

f)  Daň za ubytovanie 1 677 €  

g) Z úhrad za dobývací priestor 39 €   

h) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 14 836 €  

 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

36 934             44 824                       121 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 5 350 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 7 609 €, čo je 142  % 

plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 898 € a z prenajatých budov, priestorov 

a objektov v sume 6 711 €. 

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 31 584 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 37 215 €, čo je 118 % 

plnenie.  

Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov ( matrika, rybárske lístky, 

vyhlasovanie, stavebný úrad...) v sume 4 041 €,  za prevádzku výherných prístrojov, ktoré sú 

v sume 4 701 €, poplatky za odber podzemnej vody v sume   26 242 €, z dobropisov v sume  

2 159 €, z náhrad poistného plnenia v sume 41 €,  z vkladov 31 €,   

 

 

 

 

 

 



Obec prijala nasledovné granty a transfery:  

 

 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. Obvodný úrad- regob 271  Evidencia obyvateľstva 

2. ŠR – voľby 924 voľby 

3. Krajský stavebný úrad 888 Spoločný stavebný úrad 

4. Krajský školský úrad 252 709 Školstvo 

5. Obvodný úrad   1 807 Matrika 

6. ÚPSVaR  5  480 Stravné pre deti v HN, pomôcky ZŠ 

7. ÚPSVaR 5  961  50 j , 50 i  

8. Nadácia Pontis 2 948 Účelový transfer  

9. Harmónia   50 Účelový transfer  

10. Z rozpočtu VUC 500 Rezbársky deň    

11.  CVČ z iných obcí  2 605 Príspevok na CVČ 

12.  Zo ŠR- 5% zvýšenie platov 3 764 Príspevok na mzdy  

13. MDVa RR SR 4 553 Transfer na opravu ciest 

 Granty celkom 282 460  
    

  

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

3) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

11 000 57 306  520 

 

a)  Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Z rozpočtovaných 11 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 37 892 €, refundácia 

finančných prostriedkov  v sume 19 414 . 

 

4) Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

127 291 229 

 

 Z rozpočtovaných 127 €  boli príjmové finančné operácie v sume 291 €. Obec v roku 2013 

mala príjmy zo splátok soc. výpomoci v sume 150 €, zostatok z predchádzajúcich rokov 

v sume 14 €, úhrada schodku rozpočtu obce za rok 2012 v sume 127 € z ostatných fondov 

obce.       

 

 

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 
Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

185 617               252 709                                       136      

 



Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                      252 709 €        

  

         

Kapitálové príjmy :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0             0                       

 

Základná škola                     0              

    

2.2. Čerpanie  výdavkov za rok 2013 v celých €  
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

513 097                632 208                     123 

 

1) Bežné výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

497 397                  585 908                               118 

 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 156 130 160 450 103 

Iné všeobecné služby 1 800 2078 115 

Všeobecné verejné služby  0 888  

Ekonomická oblasť 4 000 3 064   77 

Ochrana životného prostredia 3 300 3 639 110 

Vodné hospodárstvo  20 000 16 750 84 

Cestovný ruch  1 400 508 36 

Nakladanie s odpadmi 13 850   9 908 72 

Rozvoj obcí 1 350 431 32 

Zásobovanie vodou 11 500 6 236 54 

Verejné osvetlenie 4 100 4 225 103 

Občianska vybavenosť 4 000 12 872 322 

Rekreačné a športové služby 5 700 5 728 100 

Ostatné kultúrne služby 3 000 3 523 117 

Vzdelávanie - základné vzdelanie 257 617 344 680 134 

Sociálne služby      4 950  4 817  97 

Ďalšie soc. Služby – pomoc v HN  4 700 6 111 130 

Spolu 497 397 585 908 118 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 72 330 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 v sume 76 707 €, čo je   

 106   % čerpanie.  

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  25 989 € bolo skutočne čerpanie k 31.12.2013 v sume 26 890 €, čo je 

103 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 136 761 € bolo skutočne čerpanie k 31.12.2013 v sume 131 520 €, čo je  



96 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 4700 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2012 v sume 6 111 €, čo predstavuje 

130 % čerpanie. 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

11 000                 40 300                                    366 

 

v tom : 

           

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 11 000 40 300  

Spolu 11 000 40 300 366 

 

a) Výdavky verejnej správy 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- nákup snežnej frézy v sume 1 351 €  

- nákup radlice  v sume  990 €. 

- výstavba autobusových zastávok a detského ihriska v sume 23 497 €  

- výstavba obecného vodovodu v sume 6 574 €  

- rozšírenie miestnej komunikácie v sume 487 €  

- vrt nový  II v sume 5 473 €  

- projektová dokumentácia ZŠ – zateplenie v sume 650 €  

-  GP  multifunkčného  ihriska na zápis na LV obce  v sume 300 €  

- GP na  chodník ku cintorínu v sume 100 €  

- kapitálový transfer Tatiar v sume 878 €  

  

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

4 700                 6 000                         128           

 

Z rozpočtovaných 4700 € na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2013 v sume 6 000 €, čo predstavuje 128  %. 

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

  

Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

257 617                    344 680                        134 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                    344 680 €       

 

                



Kapitálové výdavky:  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0         0                           

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                              0           € 

 

 

 2.3. Plán rozpočtu na roky 2014-2015    

 
2.3.1. Príjmy celkom  

 

 

                                  Skutočnosť              Plán na rok           Plán na rok         Plán na rok            

                                  K 31.12.2013              2014                      2015                  2016  

 

Príjmy celkom           653 535                     529 639                 529 639             529 639 

z  toho  :         

Bežné príjmy            595 938                      518 639                 518 639              518 639     

 

Kapitálové príjmy       27 306                       11 000                    11 000                11 000  

 

Finančné príjmy               291                                0                             0                         0   

   

 

 

2.3.2. Výdavky celkom  

 

 

                                  Skutočnosť           Plán na rok              Plán na rok            Plán na rok          

                                  K 31.12.2013              2014                        2015                     2016  

 

Výdavky celkom        633 208                   529 639                 529 639                529 639 

z toho :     

Bežné výdavky           585 908                   512 639                 512 639                512 639    

 

Kapitálové výdavky     40 300                      11 000                   11 000                 11 000  

 

Finančné výdavky          6 000                        6 000                    6 000                   6 000             

 

 

 

 

 

 

   



3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2013 

 

 
Rozpočet  Príjmy Výdavky Prebytok/ 

schodok  

Bežný rozpočet 595 938 585 908 + 10 030 

Kapitálový  rozpočet    57 306      40 300      + 17 006 

Rozpočet spolu  653 244  626 208  + 27 036  

Finančné operácie        291 6 000  - 5 709  

 
Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov je prebytok bežného rozpočtu. Bilancia 

kapitálových príjmov a výdavkov je prebytok kapitálového rozpočtu.     

Schodok finančných operácií bol vykrytý z prebytku bežného rozpočtu v sume 5 709 €.  

 

Prebytok rozpočtu obce definuje ustanovenie § 2 písm. b) zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy ako kladný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce :  

Celkové príjmy :                                                                         653 535 Eur 

Celkové výdavky :                                                                      632 208 Eur 

Výsledok rozpočtového hospodárenia( prebytok  )                      21 327 Eur 

  

 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

-  nevyčerpané prostriedky účelovo určené  na prenesené kompetencie   v sume 2 513 €  ,    

- nevyčerpané prostriedky určené na kapitálové výdavky v sume 17 006 € 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

 

Prebytok rozpočtu  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z 

.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov, upravený o:  

-  nevyčerpané účelovo určené prostriedky  v sume   2513  €  

-  nevyčerpané určené prostriedky na kapitálové výdavky v sume 17 006 €   

 je 1 808 Eur.  

 

 

Rozdelenie vysporiadaného prebytku rozpočtu obce za rok 2013 vo výške 1 808 Eur  :  

 

      - do rezervného fondu obce sa pridelí  180,80 Eur  

  

      - do peňažného fondu na rozvoj obce sa pridelí 1 627, 20 Eur   

 

 

 

 



4. Bilancia aktív a pasív v celých € 

 
4.1. Aktíva  

 

Názov   ZS  k  1.1.2013 KZ  k  31.12.2013 

Majetok spolu 1 979 475 2 022 949 

Neobežný majetok spolu 1 935 250 1 951 516 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1 773 036 1 789 302 

Dlhodobý finančný majetok 162 214 162 214 

Obežný majetok spolu 29 828 51 519 

z toho :   

Zásoby 241 672 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 447 896 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  14 384 10 359 

Finančné účty  14 157 40 041 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 

150 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

0 0 

Časové rozlíšenie  14 397 19 915 

 

4.2. Pasíva  

 

Názov ZS  k  1.1.2013 KZ  k  31.12.2013 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 979 475 2 022 949 

Vlastné imanie    805 974   875 974 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  796 961 805 974 

Záväzky 141 715 116 035 

z toho :   



Rezervy  6 387 5 887 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  2 513 644                  

Dlhodobé záväzky 87 126 

Krátkodobé záväzky 41 728 20 640 

Bankové úvery a výpomoci 92 869 86 869 

Časové rozlíšenie 1 031 785 1 030 935 

 

 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v celých €.  
 

5.1. Pohľadávky  

 

Pohľadávky                                             stav k 31.12.2012                     stav k 31.12.2013  

 

Z nedaňových príjmov                                    8 000                                        6 912  

Z daňových príjmov                                        4 363                                        3 448  

Pohľadávky  celkom :                                    12 363                                     10 360   

 

 

5.2. Záväzky  

 

Záväzky                                                 stav k 31.12. 2012                       stav k 31.12.2013  

                                                                      41 815                                         20 766 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky :  

- pokles pohľadávok – pohľadávky poklesli z dôvodu úhrad daňových a nedaňových  príjmov   

- pokles záväzkov- záväzky poklesli z dôvodu úhrad dodávateľských faktúr          

 

6. Výsledok hospodárenia v účtovníctve  

 
  
Názov  hlavná  podnikateľská spolu  rok 2012  

  činnosť činnosť     

Náklady           

50- spotrebované nákupy 69 248 € 7 203 € 76 451 € 68 451 € 

51 - služby  38 380 € 5 542 € 43 923 € 72 394 € 

52- osobné náklady  117 828 € 5 570 € 123 398 € 118 776 € 

53- dane 274 € 0 € 274 € 278 € 

54- ostatné náklady na prev. činnosť 16 160 € 0 € 16 160 € 4 071 € 

55- odpisy, rezervy 35 890 € 0 € 35 890 € 31 332 € 

56- finančné náklady 3 616 € 0 € 3 616 € 3 972 € 

57- mimoriadne náklady 0 € 0 € 0 € 0 € 

58- náklady na transfery 92 029 € 0 € 92 029 € 94 829 € 

  373 425 € 18 315 € 391 741 € 394 103 € 

                    



   

Názov  hlavná  podnikateľská spolu  rok 2012 

  činnosť činnosť     

Výnosy         

60- tržby za vlastné výkony 1 944 € 18 831 € 20 775 € 18 134 € 

63- daňové výnosy  305 086 € 0 € 305 086 € 299 599 € 

64- ostatné výnosy 50 853 € 0 € 50 853 € 33 670 € 

65- zúčtovanie rezerv 5 187 € 0 € 5 187 € 6 015 € 

66- finančné výnosy 30 € 0 € 30 € 27 € 

69- výnosy z transferov v obciach 50 355 € 0 € 50 355 € 45 684 € 

  413 455 € 18 831 € 432 286 € 403 129 € 

              

  Výnosy triedy 6 :        432 286,66 €  

   Náklady triedy 5 :       391 740,25 €  

Kladný výsledok hospodárenia  k 31.12.2013  40 546,41 €  

 

  Obec vykázala vo svojej individuálnej účtovnej závierke za rok 2013 kladný  účtovný 

výsledok hospodárenia, ktorý bude účtovne usporiadaný na účet 428 -  Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov.     

 

7. Ostatné dôležité informácie  

 
7.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2013 obec prijala nasledovné granty a transfery :  

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. Obvodný úrad- regob 271  Evidencia obyvateľstva 

2. ŠR – voľby 924 voľby 

3. Krajský stavebný úrad 888 Spoločný stavebný úrad 

4. Krajský školský úrad 252 709 Školstvo 

5. Obvodný úrad   1 807 Matrika 

6. ÚPSVaR  5  480 Stravné pre deti v HN, pomôcky ZŠ 

7. ÚPSVaR 5  961  50 j , 50 i  

8. Nadácia Pontis 2 948 Účelový transfer  

9. Harmónia   50 Účelový transfer  

10. Z rozpočtu VUC 500 Rezbársky deň    

11.  CVČ z iných obcí  2 605 Príspevok na CVČ 

12.  Zo ŠR- 5% zvýšenie platov 3 764 Príspevok na mzdy  

13. MDVa RR SR 4 553 Transfer na opravu ciest 

 Granty celkom 282 460  
    

 

7.2. Poskytnuté dotácie  

V roku 2013 obec neposkytla z rozpočtu obce žiadne dotácie.  

 



7.3. Významné investičné akcie v roku 2013  

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2013 :  

- nákup snežnej frézy v sume 1 351 €  

- nákup radlice  v sume  990 €. 

- výstavba autobusových zastávok a detského ihriska v sume 23 497 €  

- výstavba obecného vodovodu v sume 6 574 €  

- rozšírenie miestnej komunikácie v sume 487 €  

- vrt nový  II v sume 5 473 €  

- projektová dokumentácia ZŠ – zateplenie v sume 650 €  

-  GP  multifunkčného  ihriska na zápis na LV obce  v sume 300 €  

- GP na  chodník ku cintorínu v sume 100 €  

      - kapitálový transfer Tatiar v sume 878 €    

 

7.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch :  

- výstavba chodníka pre peších  

- rekonštrukcia Bašty  

- rekonštrukcie miestnych komunikácií  

- rekonštrukcia budovy Domu smútku  

 

7.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala : Mgr. Brnáková Janette                            Predkladá : Stanislav Neuschl , starosta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Štiavnických Baniach dňa 14.4.2014  

 

 

 

Prílohy :  

Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

        


